5

ПРОТОКОЛ

совместного заседания антитеррористической комиссии
	в Верхнесалдинском городском округе и членов оперативной группы в Верхнесалдинском городском округе от 27 августа 2018 года

г. Верхняя Салда

_______________

         № 3
Председательствовал:

Глава Верхнесалдинского городского округа, председатель антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе

         –  М.В. Савченко
Присутствовали: 12 человек (список прилагается)

	I. О  мерах, принимаемых по обеспечению безопасности на объектах образования, культуры, усилению антитеррористической защищенности этих объектов в период подготовки и проведения Дня знаний.

(О.В. Савицкая, А.Е. Золотарев, Н.А. Ракитина, Л.Г. Горячева, В.А. Цуркан,

Л.Ю. Майков )
1. Принять к сведению информацию начальника Управления культуры администрации городского округа О.В. Савицкой «О  мерах, принимаемых по обеспечению безопасности на объектах культуры, усилению антитеррористической защищенности этих объектов в период подготовки и проведения Дня знаний», информацию начальника Управления образования администрации городского округа А.Е. Золотарева, директора ГАПОУ СО «ВСАМТ» Н.А. Ракитиной, и.о. директора ГАПОУ СО «ВСМТ им. А.А. Евстигнеева» Л.Г. Горячевой «О  мерах, принимаемых по обеспечению безопасности на объектах образования, усилению антитеррористической защищенности этих объектов в период подготовки и проведения Дня знаний», доклады врио начальника Верхнесалдинского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» В.А. Цуркан и заместителя начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкова «О  мерах, принимаемых по обеспечению правопорядка и безопасности на объектах образования, культуры, усилению антитеррористической защищенности этих объектов в период подготовки и проведения Дня знаний».
2. Признать принимаемые меры к обеспечению правопорядка и безопасности людей на объектах образования и культуры в период подготовки проведения Дня знаний 01.09.2018 года (в пределах компетенции комиссии) достаточными.
3. Управлению образования администрации (А.Е. Золотарев) разработать и направить в адрес аппарата антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе план проведения мероприятий по приведению антитеррористической защищенности подведомственных объектов образования в соответствие с Требованиями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 07.10.2017 № 1235, согласно перечня недостатков, выявленных Верхнесалдинским ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» в ходе проведенных обследований объектов.
Срок – до 14 сентября 2018 года.
	II. Готовность к проведению мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом.

(О.В. Савицкая, А.Е. Золотарев, Н.А. Ракитина, Л.Г. Горячева)

1. Принять к сведению информацию начальника Управления культуры администрации городского округа О.В. Савицкой, начальника Управления образования администрации городского округа А.Е. Золотарева, директора ГАПОУ СО «ВСАМТ» Н.А. Ракитиной, и.о. директора ГАПОУ СО «ВСМТ им. А.А. Евстигнеева» Л.Г. Горячевой «Готовность к проведению мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом».
 2.  Управлению образования администрации городского округа                      (А.Е. Золотарев) и Управлению культуры администрации городского округа (О.В. Савицкая) при проведении мероприятий в подведомственных учреждениях, согласно имеющихся планов, организовать в СМИ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» освещение указанных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмам.

Срок – период проведения мероприятий.

	III. О мерах по предупреждению заведомо ложных сообщений о готовящихся взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий.

(Л.Ю. Майков, К.В. Дукки)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции МО МВД России «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкова, начальника отделения в г. Верхней Салде УФСБ России по Свердловской области К.В. Дукки «О мерах по предупреждению заведомо ложных сообщений о готовящихся взрывах, поджогах или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий».
2. Управление образования администрации городского округа (А.Е. Золотарев) при проведении общешкольных собраний с обучающимися и их родителями с привлечением сотрудников полиции и органов ФСБ России провести разъяснительную работу о недопустимости передачи заведомо ложных заявлений на телефоны «горячих» линий правоохранительных органов и размере ответственности, как уголовной, так и материальной за совершение указанных деяний.
Срок – до 29 сентября 2018 года.
	IV. О состоянии АТЗ объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности, мест массового пребывания людей (далее - ММПЛ), и принимаемых мерах по устранению имеющихся недостатков в их защищенности.

(В.А. Цуркан, Ф.В. Толстов)

1. Принять к сведению доклады врио начальника Верхнесалдинского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» В.А. Цуркан и главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О состоянии АТЗ объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности, мест массового пребывания людей (далее - ММПЛ), и принимаемых мерах по устранению имеющихся недостатков в их защищенности».
2.  Главному специалисту по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстову Ф.В. подготовить и согласовать организационно-распорядительные документы для реализации мероприятия «Поставка, монтаж и ввод в эксплуатацию системы видеонаблюдения на территории места массового пребывания людей (парк им. Ю.А. Гагарина)» плана реализации мероприятий муниципальной программы «Обеспечение правопорядка на территории Верхнесалдинского городского округа на 2017-2022 годы», внести, при этом, в техническую документацию изменения, касающиеся переезда отдела ЕДДС МКУ «Управление гражданской защиты населения Верхнесалдинского городского округа» (место вывода информации на мониторы и архивации данных с камер видеонаблюдения) в помещение по новому адресу.

Срок – до 10 сентября 2018 года.
3. МБУ «Служба городского хозяйства» (А.В. Семкова) оборудовать территорию парка им. Ю.А. Гагарина (место массового пребывания граждан) информационными стендами (табло), содержащими схему эвакуации при  возникновении ЧС, телефоны правообладателя, аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов безопасности, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272, а также установить стенды с информационными материалами о действиях граждан при угрозе совершения террористического акта, а также обнаружения бесхозных предметов и вещей.
Срок – до 10 сентября 2018 года
	V. Принятие дополнительных мер по продвижению в средствах массовой информации и сети Интернет материалов, направленных на формирование и закрепление в общественном сознании отношения нетерпимости к проявлениям терроризма (во исполнение протокола от 02.03.2018 года совместного заседания антитеррористической комиссии в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области от 21.02.2018 № 1).

(Л.Ю. Майков, О.А. Шапкина, Ф.В. Толстов)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции МО МВД РФ «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкова, пресс-секретаря администрации городского округа О.А. Шапкиной и главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О дополнительных мерах по продвижению в средствах массовой информации и сети Интернет материалов, направленных на формирование и закрепление в общественном сознании отношения нетерпимости к проявлениям терроризма».
2.  Администрации Верхнесалдинского городского округа (М.В. Савченко):

организовать в СМИ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» освещение мероприятий по профилактике терроризма, а также деятельности АТК в МО (пресс-релизы и фотографии проведенных заседаний, мероприятия, осуществленные главой городского округа, председателем АТК в МО и членами АТК в МО).

Срок – постоянно.
разработать и составить медиа-план организации общего информационного пространства в городском округе, с целью размещения и продвижения в средствах массовой информации и сети Интернет материалов, направленных на формирование и закрепление в общественном сознании отношения нетерпимости к проявлениям терроризма, согласовать план с заинтересованными органами и организациями.

Срок – до 01 декабря 2018 года.
	VI. О ходе исполнения решений НАК, региональной антитеррористической комиссии, реализация Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, а также Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области на 2017-2018 годы (далее – Комплексный план).

(К.В. Дукки, Л.Ю. Майков, Ф.В. Толстов)

1. Принять к сведению информацию начальника отделения в г. Верхней Салде УФСБ России по Свердловской области К.В. Дукки, доклад заместителя начальника полиции МО МВД РФ «Верхнесалдинский» Л.Ю. Майкова и главного специалиста по правопорядку администрации городского округа Ф.В. Толстова «О ходе исполнения решений НАК, региональной антитеррористической комиссии, реализация Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, а также Комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Свердловской области на 2017-2018 годы».

2.  Администрации Верхнесалдинского городского округа (М.В. Савченко):

обеспечить реализацию мероприятий Комплексного плана в муниципальных учреждениях образования, культуры, физической культуры и спорта, освещение их в средствах массовой информации, а также размещение информации об их проведении на официальном сайте городского округа и городских интернет-ресурсах.

Срок – согласно сроков Комплексного плана.
Председатель комиссии

   М.В. Савченко
Федор Валериевич Толстов

(34345) 5-34-57
СОСТАВ

присутствующих на заседании комиссии

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

	САВЧЕНКО

Михаил Владимирович

ДУККИ
Константин Владимирович
ТОЛСТОВ

Федор Валериевич

ЦУРКАН
Вера Александровна
МОРОЗОВ
Александр Николаевич
КИЛЬЯЧЕНКОВ
Василий Федорович
МАЙКОВ
Леонид Юрьевич
Приглашенные:

Шапкина О.А.

Савицкая О.В.

Золотарев А.Е.

Ракитина Н.А.

Горячева Л.Г.
	-

-

-

-

-

-

-
	глава Верхнесалдинского городского округа, председатель комиссии

начальник отделения в г. Верхней Салде УФСБ России по Свердловской области, заместитель председателя комиссии
главный специалист по правопорядку администрации, секретарь комиссии
врио начальника Верхнесалдинского ОВО филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области», член комиссии
директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа»,  член комиссии
начальник 33 ПСЧ ФГКУ «9 отряд ФПС по Свердловской области», член комиссии
заместитель начальника полиции МО МВД РФ «Верхнесалдинский» по охране общественного порядка
пресс-секретарь администрации городского округа

начальник Управления культуры администрации городского округа

начальник Управления образования администрации городского округа

директор ГАПОУ СО «ВСАМТ»

и.о. директора ГАПОУ СО «ВСМТ им. А.А. Евстигнеева»